
令和7年11月吉日 

兵海研会員の皆様 

多文化共生・国際理解教育・ 

在外教育施設派遣に関心のある皆様 

兵庫県海外子女教育・国際理解教育研究会 

会　　長　　田中　秀滋 

 

「多文化共生・国際教育セミナー④」のご案内 

～在外教育施設派遣希望者研修会～ 
 

初冬の候、貴職におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、兵庫県海外子女教

育・国際理解教育研究会（兵海研）にご理解・ご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

  さて、標記の「多文化共生・国際教育セミナー」を下記のとおり実施いたします。 

教育の分野でもグローバル化が進む中、多文化共生教育や国際理解教育の推進は喫緊の課題となってお

ります。本研修会では、海外子女教育や在外教育施設の現状と課題、日本語指導のあり方、帰国児童生

徒・外国人児童生徒への支援についての交流を通し、多文化共生教育や国際理解教育を充実・発展させる

ことを目標としています。 

つきましては、国際理解・多文化共生に関心のある方々、日本人学校など在外教育施設への派遣を希望

されている方々の研修の機会として、ぜひ多数の方々にご参加いただけますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１　日　時　　　令和７年１２月２０日（土）　10:00～12:00（受付　9:45～） 

 

２　場　所　　　兵庫県立のじぎく会館ふれあいルーム 

　（神戸市中央区山本通4丁目22番15号　 078-242-5355） 

　オンラインでも参加可能です（ZOOM URL、参加費振込等連絡させていただきます） 

 

３　研修内容 

　　　　　研修1　「在外教育施設の様子と教育活動実践」～現在派遣中の先生とオンラインでつないで～ 

　　　　　　　　　　 

研修2　「派遣に向けての情報交換」これから派遣を目指す方へ 派遣決定これからの準備について 

  講師　元在外教育施設派遣教員 

 

４　主　催　　　兵庫県海外子女教育・国際理解教育研究会 

 

５　後　援　　　兵庫県教育委員会・神戸市教育委員会 

 

６　参加費　　　1,000円（会場費・通信費等）当日会場で集金させていただきます 

　　　　　　　　　※兵海研会員は無料　ご家族を含めどなたでもご参加いただけます 

７　参加申込　　以下のメールアドレス、または右QRコードでお申し込みください。 

　　　　　　　　　Google form:https://forms.gle/cF2rcAZSSPutejRm6 

８　問い合わせ　派遣に向けての質問などございましたら、事前にメールでご連絡く 

　　　　　　　　ださい。兵海研事務局　河野真也（南あわじ市立沼島中学校　TEL:0799-57-0012） 

Email:hyo1982kai@gmail.com　HPアドレス:https://hyokai.sakura.ne.jp/ 

 

https://forms.gle/Rp6Heb2kMy6aASsQ8
mailto:hyo1982kai@gmail.com
http://hyokai.sakura.ne.jp/htdocs/

